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ВВЕДЕНИЕ 

 

 

Преддипломная практика является составной частью основной 

образовательной программы высшего образования. 

Она обладает характером знакомства со специальностью вплотную и 

нацелена на осмысление профессии, изучение еѐ особенностей. Студент 

осваивает специфику организационно-правовых форм деятельности 

организации, знакомится с еѐ системой управления и способами 

осуществления профессиональной деятельности, овладевает практическими 

навыками в сфере таможенного дела. 

Объектом исследования является изучение  деятельности Стабнинского 

таможенного поста, который входит в структуру Смоленской таможни. 

Целью прохождения преддипломной практики является закрепление и 

углубление полученных в процессе обучения теоретических знаний, а также 

овладение практическими навыками работы в сфере таможенного дела. 

Задачи, поставленные в ходе прохождения преддипломной практики: 

- ознакомиться с общей характеристикой Стабнинского таможенного 

поста; 

- изучить деятельность отдела таможенного оформления и 

таможенного контроля Стабнинского таможенного поста; 

- ознакомиться с нормативно – правовыми актами, регулирующими 

таможенный контроль должностными лицами Стабнинского таможенного 

поста; 

- проанализировать порядок исчисления таможенных платежей, 

применяемый должностными лицами Стабнинского таможенного поста; 
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- охарактеризовать основные программные средства, применяемые для 

автоматизации процессов таможенного оформления должностными лицами 

Стабнинского таможенного поста; 

- ознакомиться с  техническими средствами, которые используются при 

проведении таможенного контроля должностными лицами Стабнинского 

таможенного поста; 

- изучить нормативно-правовые акты, регулирующие определение кода 

товаров должностными лицами Стабнинского таможенного поста. 

Место прохождения преддипломной практики: Смоленская таможня 

Стабнинский таможенный пост. 

В качестве основной функции в деятельности таможенного поста 

выделяют непосредственное проведение таможенного контроля, в том числе 

за товарами и транспортными средствами, перемещаемыми через 

таможенную границу ЕАЭС. 

Период прохождения преддипломной практики: с 2 «февраля» 2019 г. 

по 27 «мая» 2019 г. 

Руководитель практики от базы практики: начальник Стабнинского 

таможенного поста, майор таможенной службы Черепнин В.В. 

Студент, направляемый для прохождения практики, обязан: 

- своевременно прибыть к месту прохождения практики; 

- составить план работы на весь период практики; 

- изучить приказы и инструкции, документы, касающиеся 

повседневной деятельности организации; 

- добросовестно выполнять обязанности практиканта, полностью 

выполнять программу практики; 

- ежедневно вести дневник практики и представлять его руководителю 

практики от филиала и руководителю практики от базы для отчета о 

проделанной работе и контроля выполнения плана работы на день; 
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- подготовить письменный отчет о выполнении программы и 

представить его при сдаче зачета. 

При написании отчѐта были использованы тексты нормативно-

правовых актов, Интернет-источники, материалы, полученные в ходе 

прохождения практики. 

Работа состоит из введения, основной части, заключения, списка 

использованных источников и приложений. 
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1. Общая характеристика Стабнинского таможенного поста 

 

Стабнинский таможенный пост образован в декабре 2009 года и 

является ярким примером реализации Концепции таможенного оформления 

и таможенного контроля товаров в местах, приближенных к государственной 

границе РФ, принятой в конце 2008 года. 

Стабнинский таможенный пост (код - 10113100) создан приказом ФТС 

России от 12.11.2009 №2047.  

Расположен по адресу: 214550, Смоленская обл., Смоленский р-н, д. 

Стабна, ул. Заозерная, д. 35, на площадях, безвозмездно предоставляемых 

владельцем СВХ ООО «Альфа Транс Терминал». 

Регионом деятельности Стабнинского таможенного поста является: 

Велижский и Демидовский районы Смоленской области. 

Стабнинский таможенный пост обладает компетенцией по совершению 

таможенных операций в отношении отдельных категорий товаров в 

соответствии с приказом Минфина России от 17.05.2018 №108-н «О 

компетенции таможенных органов по совершению таможенных операций в 

отношении товаров, классифицируемых в группе 02 единой ТН ВЭД ЕАЭС, 

ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза» 

(таможенные операции, связанные с завершением таможенной процедуры 

таможенного транзита, временным хранением товаров, выпуском товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления)».  

Удаленность от трассы М-1 «Брест – Москва – 7 км. Удаленность от 

российско – белорусской границы – 69 км. Удаленность от г. Смоленска – 20 

км. 

Таможенный пост является таможенным органом Российской 

Федерации, входящим в единую федеральную централизованную систему 
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таможенных органов Российской Федерации и обеспечивающим реализацию 

задач и функций ФТС России в регионе деятельности таможенного поста. 

Решение о непосредственном подчинении таможенного поста тому или 

иному региональному таможенному управлению принимает ФТС, в том 

числе по представлению либо с учетом мнения соответствующего 

управления. Структура таможенного поста и его штатная численность 

утверждается ФТС [5].  

Организационная структура таможенного поста представляет собой 

отделы, организованные по территориальному принципу. Также 

организационная структура поста существенно сказывается на реализации 

таможенным органом своих функций, что определяется, главным образом, 

степенью жесткости или устойчивости структуры. 

Стабнинский таможенный пост – экспериментальная площадка и лидер 

внедрения современных информационных технологий на Смоленщине. Пост 

участвует и в реализации технологии удаленного выпуска, осуществляя 

фактический контроль товаров и транспортных средств.  

Стабнинский таможенный пост осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Приказом ФТС России от 31.05.2018г. №834 «Об 

утверждении Общего положения о таможенном посте». 

Таможенный пост осуществляет следующие полномочия в 

установленной сфере деятельности:  

1) осуществление таможенного оформления товаров и транспортных 

средств, перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации и 

помещаемых под таможенные режимы и таможенные процедуры, и 

таможенного контроля с использованием системы управления рисками;  

2) обеспечение соблюдения установленных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о государственном регулировании 

внешнеторговой деятельности и международными договорами Российской 
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Федерации запретов и ограничений в отношении товаров, перемещаемых 

через таможенную границу Российской Федерации;  

3) принятие в пределах своей компетенции решений о классификации 

товаров в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 

деятельности таможенного союза и об их стране происхождения;  

4) контроль и определение таможенной стоимости перемещаемых 

товаров и транспортных средств в соответствии с установленным порядком;  

5) контроль правильности определения классификационного кода в 

соответствии с ТН ВЭД, а также страны происхождения товаров;  

6) осуществление в пределах своей компетенции контроля за 

валютными операциями резидентов и нерезидентов, связанными с 

перемещением товаров и транспортных средств через таможенную границу 

Российской Федерации, в соответствии с валютным законодательством 

Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными 

правовыми актами органов валютного регулирования и т.д.  

Стабнинский таможенный пост с применением системы управления 

рисками осуществляет такие формы таможенного контроля как: 

-проверка документов и сведений, необходимых для таможенных 

целей;  

-получение пояснений об обстоятельствах, имеющих значение для 

проведения таможенного контроля от перевозчиков, декларантов и иных лиц, 

располагающих такими сведениями;  

-таможенный осмотр товаров, транспортных средств и иных объектов 

для целей таможенного контроля;  

-таможенный досмотр товаров и транспортных средств.  
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Также таможенный пост ведет осуществление контроля за 

достоверностью сведений, представляемых для таможенных целей и в целях 

валютного контроля и контроля за товарами и транспортными средствами, 

перевозимыми в соответствии с таможенной процедурой.  

Пост в пределах своей компетенции ведет контроль за деятельностью 

декларантов, перевозчиков и лиц, осуществляющих деятельность в области 

таможенного дела в регионе деятельности, сбор, обобщение и анализ 

сведений о деятельности этих лиц в части, имеющей отношение к 

таможенному делу. 

Стабнинский таможенный пост ведет систематизированный учет 

поступающих на таможенный пост законодательных и иных нормативных 

правовых актов, а также правовых актов ненормативного характера, включая 

издаваемые таможенным постом, поддержание их в контрольном состоянии 

[4]. 

На мой взгляд, организационная структура Стабнинского таможенного 

поста является эффективной, так как она имеет нормативные и 

регламентирующие документы, определяющие соответствие между 

ответственностью и полномочиями руководителей разных уровней и 

подразделений; соблюдение норм управляемости, особенно у первых 

руководителей и их заместителей, формирующих рациональные 

информационные потоки, децентрализующих оперативное управление 

постом, учитывающих специфику работы различных подразделений.  

 

2. Характеристика деятельности отдела таможенного оформления и 

таможенного контроля Стабнинского таможенного поста 

 

Свою практику я проходила в отделе таможенного оформления и 

таможенного контроля Стабнинского таможенного поста. 
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Отдел таможенного оформления и таможенного контроля является 

структурным подразделением Стабнинского таможенного поста, 

производящим таможенный контроль, а также осуществляющим выпуск 

товаров и транспортных средств в соответствии с заявленной таможенной 

процедурой. 

Отдел при выполнении своих функций руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

Таможенным кодексом ЕАЭС, Федеральным законом от 03.08.2018 № 289-

ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

другими федеральными законами, международными договорами Российской 

Федерации, актами Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации и т.д. 

Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с Приказом 

Смоленской таможни от 12.04.2016 №416 «Об утверждении Положений об 

отделах Стабнинского таможенного поста». 

Основные задачи отдела: 

- Обеспечение соблюдения таможенного законодательства Российской 

Федерации и ЕАЭС, принятие должностными лицами отдела мер по защите 

прав и интересов граждан и организаций при производстве таможенного 

контроля. 

- Защита в пределах своей компетенции экономических интересов 

Российской Федерации и ЕАЭС. 

- Проведение в пределах своей компетенции таможенного контроля 

товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу 

Таможенного союза. 

- Выявление и принятие мер в пределах своей компетенции по 

пресечению нарушений таможенных правил, а также иных нарушений 



 

 

11 

 

законодательства Российской Федерации, ЕАЭС и международных 

договоров Российской Федерации, контроль за исполнением которых 

возложен на таможенные органы Российской Федерации. 

Основная деятельность отдела таможенного оформления и 

таможенного контроля: 

1) Контроль форм декларирования, порядок заполнения декларации 

на товары в соответствии с заявленной таможенной процедурой и сроки 

подачи декларации. 

2) Осуществление приема и регистрация деклараций на товары и 

документов, необходимых для таможенного контроля. 

3) Осуществление контроля за достоверностью и достаточностью 

сведений, содержащихся в документах, представляемых для таможенных 

целей, и проверка соблюдения порядка проведения таможенных операций. 

4) Ведение учета деклараций на товары, по которым таможенный 

контроль не завершен, и осуществление сбора и хранения в соответствии с 

порядком, определенным нормативными правовыми актами ФТС России и 

Таможенного союза, деклараций на товары и прилагаемых к ним документов 

после завершения таможенного контроля. 

5) Контроль в пределах своей компетенции правильности 

декларирования кода товара, страны происхождения товара, а также 

соблюдение законодательства Российской Федерации и Таможенного союза, 

устанавливающего запреты и ограничения. 

6) Контроль в пределах своей компетенции соблюдения 

законодательства Российской Федерации и ЕАЭС о валютном регулировании 

и валютном контроле, о регулировании внешнеторговых бартерных сделок. 

Контроль в пределах своей компетенции правильности выбора метода 

определения таможенной стоимости товаров. 
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7) Контроль в пределах своей компетенции правильности заявления 

таможенной стоимости товаров в соответствии с выбранным методом 

определения таможенной стоимости и документами, ее подтверждающими, а 

также анализ сведений, содержащихся в документах, представленных для 

подтверждения заявленной таможенной стоимости товаров, с точки зрения 

их достоверности и достаточности для подтверждения всех составляющих 

таможенной стоимости. 

8) Осуществление таможенного контроля за обеспечением 

соответствия данных по количеству товаров, их фактурной, таможенной 

стоимости, содержащихся в таможенных документах на бумажных носителях 

данным в электронных копиях. 

9) Контроль обоснованности заявленных декларантом тарифных 

преференций, тарифных и налоговых льгот. 

10) Контроль правильности начисления и уплаты таможенных 

платежей. 

11) Выдача поручений на проведение таможенного досмотра, при 

необходимости с отбором проб и образцов. 

12) Осуществление выпуска, условного выпуска товаров в 

соответствии с заявленной таможенной процедурой. 

13) Представление на регулярной основе в специализированные 

подразделения таможенного органа информации, необходимой для 

составления отчетов о перемещении товаров и транспортных средств, их 

количестве, стоимости и других показателях. 

14) Совершение таможенных операций, применяемых при 

декларировании и выпуске товаров и транспортных средств, размещаемых на 

складах временного хранения расположенных в местах, приближенных к 

государственной границе РФ и декларируемых в таможенном органе 

отличном от места их доставки с применением декларации на товар 



 

 

13 

 

поданной в электронной форме с использованием международной 

ассоциации сетей Интернет (удаленный выпуск). 

При применении системы управления рисками отдел таможенного 

оформления и таможенного контроля осуществляет: 

- применение мер по минимизации рисков, содержащихся в профилях 

риска; 

- использование метода сверки сведений о товарах и транспортных 

средствах, содержащихся в таможенных документах и их электронных 

копиях, с соответствующими сведениями, содержащимися в дополнительных 

источниках (электронное уведомление о направлении товаров, данные 

экспортной или таможенной декларации иностранного государства и т.д.); 

- применение мер по минимизации рисков, которые могут применяться 

таможенным постом по собственному решению; 

- фиксацию результатов применения мер по минимизации рисков в 

соответствии с порядком, установленным правовыми актами Таможенного 

союза и ФТС России, а также в электронном виде с последующим их 

доведением до таможни, РТУ и ФТС России; 

- подготовку предложений по выявлению и управлению рисками с 

учетом особенностей региона деятельности таможенного поста и 

направление их в таможню; 

- выявление фактов некорректной работы (ошибок) специальных 

программных средств выявления рисков, содержащихся в профилях рисков 

(срочных профилях рисков и ориентировках) и доведение информации о 

таких фактах до координирующего подразделения таможни; 

- применение методов анализа рисков для определения товаров, 

транспортных средств, документов и лиц, подлежащих проверке, и степени 

такой проверки. 
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Количество оформленных деклараций на товары отделом таможенного 

оформления и таможенного контроля Стабнинского таможенного поста за 

январь – апрель 2019 г. представлено на рисунке 1. 

 

 

 

Рис.1. Количество оформленных деклараций на товары отделом 

таможенного оформления и таможенного контроля Стабнинского 

таможенного поста за январь – апрель 2019 г.  

 

По данным, которые представлены на рисунке 1, можно сказать о том, 

что отдел таможенного оформления и таможенного контроля Стабнинского 

таможенного поста успешно выполняет свои функции и реализует 

поставленные перед ним задачи. С каждым месяцем количество 

оформленных деклараций на товары возрастает, что свидетельствует о росте 

эффективности работы отдела. 

В целях контроля над деятельностью должностных лиц отдела, 

ежемесячно проводится мониторинг соблюдения регламента времени, 

связанного с оформлением и завершением таможенной процедуры 

таможенного транзита. Его результаты, в целях недопущения повторного 

совершения выявленных нарушений, на постоянной основе доводятся до 

личного состава отдела.  
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3. Нормативно – правовые акты, регулирующие таможенный 

контроль должностными лицами Стабнинского таможенного поста 

 

Основными нормативно – правовыми актами, которые регулируют 

таможенный контроль, являются: 

 Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных 

процедур (совершено в Киото 18.05.1973) (в ред. Протокола от 26.06.1999); 

 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (приложение 

№ 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического 

союза); 

 Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

В Международной конвенции об упрощении и гармонизации 

таможенных процедур, таможенному контролю посвящена 6 глава 

«Таможенный контроль», стандарты 6.1 – 6.10. 

Согласно этим стандартам, все товары, включая транспортные средства 

поступающие на или убывающие с таможенной территории, независимо от 

того, облагаются ли они пошлинами и налогами, подлежат таможенному 

контролю [1]. 

При проведении таможенного контроля таможенная служба использует 

систему управления рисками.  

В целях совершенствования таможенного контроля таможенная служба 

стремится к сотрудничеству с другими таможенными администрациями и 

заключению соглашений об оказании взаимной административной помощи. 
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В ТК ЕАЭС таможенному контролю посвящен Раздел 6 «Проведение 

таможенного контроля», главы 44 – 46, статьи 310 – 350. 

Согласно  данным статьям, при проведении таможенного контроля 

таможенные органы применяют следующие формы таможенного контроля: 

 получение объяснений; 

 проверка таможенных, иных документов и (или) сведений; 

 таможенный осмотр; 

 таможенный досмотр; 

 личный таможенный досмотр; 

 таможенный осмотр помещений и территорий; 

 таможенная проверка [2]. 

При проведении таможенного контроля в зависимости от объектов 

таможенного контроля таможенные органы вправе в соответствии с 

настоящим Кодексом применять следующие меры, обеспечивающие 

проведение таможенного контроля: 

  проводить устный опрос; 

 запрашивать, требовать и получать документы и (или) сведения, 

необходимые для проведения таможенного контроля; 

 назначать проведение таможенной экспертизы, отбирать пробы и (или) 

образцы товаров; 

 осуществлять идентификацию товаров, документов, транспортных 

средств, помещений и других мест; 

 использовать технические средства таможенного контроля, иные 

технические средства, водные и воздушные суда таможенных органов; 

 применять таможенное сопровождение; 

 устанавливать маршрут перевозки товаров; 
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 вести учет товаров, находящихся под таможенным контролем, 

совершаемых с ними таможенных операций; 

 привлекать специалиста; 

 привлекать специалистов и экспертов других государственных органов 

государств-членов; 

 требовать совершение грузовых и иных операций в отношении товаров 

и транспортных средств; 

 осуществлять таможенное наблюдение; 

 проверять наличие системы учета товаров и ведение учета товаров; 

 иные меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля, 

устанавливаемые законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании. 

В Федеральном законе от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», таможенному контролю 

посвящен Раздел 6, главы 42 – 44, статьи  214 – 252. 

В соответствии с данными статьями,  таможенные органы 

осуществляют свои функции самостоятельно и во взаимодействии с иными 

государственными органами [3]. 

При проведении таможенного и иных видов государственного 

контроля (надзора) реализуется механизм «единого окна» путем обеспечения 

однократного представления в таможенный орган перевозчиком (в том числе 

таможенным перевозчиком), лицом, действующим от его имени, или иными 

заинтересованными лицами документов и сведений, необходимых для 

осуществления таможенного и иных видов государственного контроля 

(надзора), и информирования таможенными органами по итогам проведения 

такого контроля (надзора) о принятых решениях. 
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Таможенные и налоговые органы взаимодействуют и сотрудничают 

для обеспечения взимания таможенных платежей, а также специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, контроля правильности их 

исчисления и своевременности уплаты, возврата (зачета) и принятия мер их 

взыскания, а также по иным вопросам, относящимся к компетенции 

таможенных и налоговых органов. 

Основой взаимодействия таможенных и налоговых органов являются 

применение современных информационных технологий, обмен данными, 

сопряжение систем управления рисками, координация действий по 

категорированию объектов предпринимательской деятельности, внедрение 

механизмов прослеживаемости товаров и сквозного контроля, а также 

совместные и скоординированные проверочные мероприятия. 

Таким образом, в контексте поставленных перед таможенными 

органами задач по обеспечению реализации таможенного контроля и 

созданию условий для развития внешней торговли, модернизация 

таможенного администрирования в настоящее время обеспечит высокую 

степень организации контрольных механизмов не только в России, но и в 

рамках ЕАЭС. 

 

 

4. Порядок исчисления таможенных платежей, применяемый 

должностными лицами Стабнинского таможенного поста 

 

 Таможенные платежи – это пошлины, налоги и сборы, взимаемые 

государственными органами с участников внешнеэкономической 

деятельности (ВЭД) при перемещении грузов, товаров и транспортных 

средств через таможенную границу ЕАЭС. 

http://ucsol.ru/uchastniki-ved
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Согласно п. 1 статьи 34 Налогового кодекса Российской Федерации 

(часть первая), таможенные органы пользуются правами и несут обязанности 

налоговых органов по взиманию налогов при перемещении товаров через 

таможенную границу ЕАЭС в соответствии с таможенным 

законодательством ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о 

таможенном деле, Налоговым, иными федеральными законами о налогах, а 

также иными федеральными законами. 

Объектом обложения таможенными пошлинами и налогами являются 

товары, перемещаемые через таможенную границу согласно ст. 51 ТК ЕАЭС. 

Базой для исчисления таможенных пошлин в зависимости от вида 

товара и применяемых видов ставок являются таможенная стоимость товаров 

и (или) их физическая характеристика в натуральном выражении 

(количество, масса, в том числе с учетом первичной упаковки товара, которая 

неотделима от товара до его потребления и (или) в которой товар 

представляется для розничной продажи, объем или иная характеристика 

товара). 

Налоговая база для исчисления налогов определяется в соответствии с 

налоговым законодательством. 

В статье 46 ТК ЕАЭС определены виды таможенных платежей: 

 ввозная таможенная пошлина; 

 вывозная таможенная пошлина; 

 налог на добавленную стоимость; 

 акциз; 

 таможенные сборы. 

Ввозные таможенные пошлины регламентируются Единым 

таможенным тарифом. 

Вывозные таможенные пошлины регламентируются национальным 

законодательством стран – участниц Союза. В РФ вывозные таможенные 
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пошлины регламентируются Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.08.2013 № 754 «Ставки вывозных таможенных пошлин». 

НДС и акцизы регламентируются нормами Налогового Кодекса РФ. 

Таможенные сборы регламентируются Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.12.2004 № 863 «Ставки таможенных сборов за 

оформление товаров». 

Согласно Главе 5 ТК ЕАЭС существует 6 методов расчета стоимости 

товара: 

 по стоимости сделки с ввозимым товаром; 

 по стоимости сделки с идентичными товарами; 

 по стоимости сделки с однородными товарами; 

 метод вычитания; 

 метод сложения; 

 резервный метод. 

Существуют льготы по уплате таможенных платежей, которые 

описаны в статье 49 ТК ЕАЭС и понимаются как: 

 льготы по уплате ввозных таможенных пошлин (тарифные льготы); 

 льготы по уплате вывозных таможенных пошлин; 

 льготы по уплате налогов; 

 льготы по уплате таможенных сборов (освобождение от уплаты 

таможенных сборов). 

Таможенные платежи обеспечиваются способами, описанными в статье 

63 ТК ЕАЭС: 

 денежные средства; 

 банковская гарантия; 

 поручительство; 

 залог имущества. 
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Обязанность по уплате таможенных платежей возложена на 

декларанта, согласно статье 50 ТК ЕАЭС. После расчѐта таможенных 

платежей, декларант вносит средства на счет таможенного органа, который 

осуществляет таможенного оформление декларируемого товара. 

Таможенные платежи выплачиваются декларантом в виде аванса. Они 

должны поступить на счет таможенного органа до момента подачи 

таможенной декларации. В случае переплаты таможенных платежей 

декларант вправе обратиться в таможенный орган с письменным заявлением 

о возврате переплаченных средств. К заявлению необходимо приложить 

документы, подтверждающие этот факт. 

Таким образом, одной из целей таможенного регулирования 

внешнеторговой деятельности, а также контроля за перемещением товаров 

через таможенную границу ЕАЭС является в первую очередь получение 

Россией доходов от импорта и экспорта, процент которых является 

существенным в государственном бюджете страны. Такое получение 

денежных средств реализуется посредством взимания налогов, таможенных 

пошлин, сборов и иных платежей, то есть посредством взимания таможенных 

платежей [8]. 

 

5.  Характеристика основных программных средств, применяемых для 

автоматизации процессов таможенного оформления должностными 

лицами Стабнинского таможенного поста 

 

Автоматизация таможенных технологий должна сводить к минимуму 

негативное влияние «человеческого фактора» в принятии каждого 

конкретного решения путем применения информационно-технических 

средств, интегрированных в единую систему оперативного управления 

таможенной деятельностью.  
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Для автоматизации процессов таможенного оформления 

должностными лицами Стабнинского таможенного поста используются 

специализированные программные комплексы «АИСТ-М», «Транзитные 

операции», «Учет и контроль товаров на ВХ». 

АИС «АИСТ-М» позволяет упростить работу инспектора предоставляя 

возможность доступа ко всем ресурсам ЕАИС в режиме реального времени. 

В состав АИС «АИСТ-М» входят: 

1. АПС «Таможенное оформление»: КПС «Инспектор ОТО»; ПЗ 

«Досмотр»; ПЗ «Таможенный склад»; КПС «Учѐт и контроль товаров на 

временном хранении»; КПС «Контроль таможенных платежей». 

2. АПС «Администрирование»: КПС «Ролевой администратор»; КПС 

«Интерпретатор». 

АПС «Таможенное оформление» предназначается для автоматизации 

информационной поддержки принятия решений должностными лицами 

таможенных органов Российской Федерации в ходе осуществления 

таможенного оформления и таможенного контроля товаров и транспортных 

средств, перемещаемых через таможенную границу, посредством обработки 

электронных копий документов (в том числе таможенных), необходимых для 

таможенных целей, на основе анализа информации, содержащейся в базах 

данных Единой автоматизированной информационной системы (ЕАИС) ФТС 

России. 

АПС «Администрирование» предназначается для организации 

управления процессом документального таможенного оформления и 

таможенного контроля. 

Должностные лица Стабнинского таможенного поста осуществляют в 

основном работу с КПС «Инспектор ОТО», который включает в себя 

обработку: деклараций на товары, деклараций таможенной стоимости; 
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корректировок таможенной стоимости; карточки транспортных средств; базы 

данных нормативно-справочной информации. 

КПС «Инспектор ОТО» позволяет осуществлять: прием электронной 

копии таможенных деклараций от декларанта с занесением в базу 

таможенного поста; прием электронной копии корректировок таможенной 

стоимости от декларанта с занесением в базу таможенного поста; прием 

электронной копии таможенной стоимости от декларанта с занесением в базу 

таможенного поста; прием электронной копии карточки ТС от декларанта с 

занесением в базу таможенного поста; просмотр документов, находящихся в 

базе. 

Модуль АИСТ-М помогает таможенному инспектору своевременно и 

максимально точно определить меры тарифного и нетарифного 

регулирования внешнеэкономической сделки путем проверки таможенной 

декларации в электронном виде. 

КПС «Транзитные операции» - входит в состав автоматизированной 

системы контроля таможенного транзита с учетом взаимодействия с 

системой NCTS (АСКТТ-2). 

При регистрации транзитной декларации таможенным органом, в 

регионе деятельности которого находится место прибытия товаров на 

таможенную территорию ЕАЭС, уполномоченное должностное лицо: 

- с помощью КПС «Транзитные операции» осуществляет запрос в 

едином логическом информационном ресурсе информации, представленной 

при регистрации прибытия товаров на таможенную территорию ЕАЭС 

(информация о прибытии); 

- проверяет соответствие сведений, содержащихся в информации о 

прибытии, сведениям, содержащимся в транзитной декларации (книжке 

МДП); 

- указывает в ЭКТД недостающие сведения. 
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В случае представления перевозчиком документа, подтверждающего 

предоставление обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, 

уполномоченное должностное лицо таможенного органа отправления с 

помощью КПС «Транзитные операции» по регистрационному номеру 

документа осуществляет запрос в единый логический информационный 

ресурс с целью подтверждения его действительности и достаточности суммы 

обеспечения. 

В случае представления перевозчиком книжки МДП в КПС 

«Транзитные операции» автоматически осуществляется запрос по номеру 

книжки МДП к информационным ресурсам Международного союза 

автомобильного транспорта (МСАТ) о статусе книжки МДП. 

КПС «Учет и контроль товаров на ВХ». 

КПС «Учет и контроль товаров на ВХ» предназначен для: 

- организации и реализации информационного взаимодействия с 

участниками внешнеэкономической деятельности с использованием 

опубликованных форматов и стандартов ФТС России, а также форматов, 

разработанных на основе открытых стандартов (XML); 

- регистрации и учета таможенными органами данных о товарах в 

рамках товарных партий, находящихся на временном хранении; 

- автоматизации функций, осуществляемых уполномоченным лицом 

таможенного органа при контроле над товарами, находящимися на 

временном хранении, с учетом их перемещения различными видами 

транспорта; 

- формирования отчетных форм, определенных правовыми актами ФТС 

России и нормативными документами ФТС России. 

Таким образом, применение информационных технологий в 

таможенном оформлении позволяет облегчить работу пользователей 

(таможенных инспекторов, руководящего состава), так как способствует 
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снижению трудоемкости и повышению оперативности работы путем 

ускорения обработки документооборота. 

 

6. Характеристика технических средств, используемых при проведении 

таможенного контроля товаров должностными лицами Стабнинского 

таможенного поста 

 

Технические средства таможенного контроля (далее ТСТК) - это 

комплекс специальных технических средств, применяемых таможенными 

службами непосредственно в процессе оперативного таможенного контроля 

всех видов, перемещаемых через государственную границу объектов с целью 

выявления среди них предметов, материалов и веществ, запрещенных к ввозу 

и вывозу, или не соответствующих декларированному содержанию. 

Принято выделять 7 классов ТСТК. 

1 класс ТСТК – технические средства, которые предназначены для 

оперативной диагностики документов, представленных для оформления 

перемещаемых через таможенную границу объектов, с целью выявить в них 

признаки полной или частичной материальной подделки – подчистки, 

химического травления, дописки, допечатки текстов, замены листов 

многостраничных документов и фотографий, вклейки элементов и 

фрагментов других документов, подделки оттисков печатей, штампов, 

реквизитов, подписей и др. 

2 класс ТСТК – технические средства, предназначенные для 

дистанционной оперативно-технической инспекции различного вида 

объектов таможенного контроля, в процессе которой осуществляется 

интроскопия (визуальное наблюдение предметов или процессов внутри 

оптически непрозрачных тел, в непрозрачных средах, веществах) объектов с 

помощью инспекционно-досмотровых комплексов (далее ИДК), 
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дистанционный контроль объемов (количеств) отдельных видов 

стратегически важных сырьевых товаров и дистанционное выявление среди 

них возможных предметов таможенных правонарушений (далее ТПН). 

3 класс ТСТК – технические средства, необходимые для проведения 

таможенного поиска и досмотра оперативно-технического действия, 

предполагающего оптико-механическое обследование труднодоступных мест 

транспортных средств и товарных (грузовых) упаковок, локализацию 

тайников и сокрытий, применение специальных контрольных меток, а также 

технические средства и приспособления для отбора проб содержимого 

объектов. 

4 класс ТСТК – технические средства, обеспечивающие выполнение 

оперативно-технических действий, связанных с проведением оперативной 

диагностики потенциальных предметов ТПН, выявленных в результате 

таможенного досмотра содержимого объектов таможенного контроля; 

проведением оперативной классификации товаров с целью их отнесения к 

соответствующим классам, группам, позициям ТН ВЭД; определением 

целостности атрибутов таможенного обеспечения, запирающих устройств и 

т. п., накладываемых на товары и транспортные средства. 

 5 класс ТСТК – технические средства, необходимые для таможенного 

оформления перемещаемых через таможенную границу товаров и 

транспортных средств, включая наложение на них и на соответствующие 

таможенные документы атрибутов (средств) таможенного обеспечения. 

6 класс ТСТК – технические средства, предназначенные для 

оперативного визуального наблюдения за действиями лиц, которые 

находятся в таможенной зоне и представляют оперативный интерес. 

7 класс ТСТК – технические средства, призванные обеспечивать 

получение данных об информации, перемещаемой через таможенную 
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границу на различного вида носителях, с целью выявить среди них 

материалы, запрещенные к такому перемещению [7]. 

ООО «Альфа Транс» обеспечен всем необходимым для качественного 

осмотра и досмотра груза в короткие сроки. На территории крытого склада 

выделено место для проведения таможенного досмотра. 

В складе установлены цифровые видеокамеры, позволяющие 

эффективно контролировать проводимые операции в рамках таможенного 

законодательства, а также позволяет следить за сохранностью грузов, 

помещенных на склад временного хранения. 

КПП оборудован системой ДРМ «Янтарь» с комплексом 

видеорегистрации для таможенного наблюдения путем виденаблюдения, 

архивирования и отображения информации по объектам, вызвавшим 

срабатывание указанной системы. 

ДРМ «Янтарь» предназначена для проведения радиационного контроля 

людей, товаров и транспортных средств, пересекающих таможенную границу 

РФ. Ее основное назначение - обнаружение незаконного перемещения ДРМ. 

Система работает непрерывно, круглосуточно в автоматическом режиме и 

обеспечивает световую и звуковую сигнализации при обнаружении ДР в зоне 

еѐ действия. 

Регистрация излучений производится детекторами, расположенными в 

стойке УВК (УВК-01). В стойке размещены также два датчика присутствия 

объекта в зоне таможенного контроля. Датчики присутствия играют 

существенную роль в работе системы. Они включаются, когда объект 

появляется в зоне контроля, и процесс обнаружения ДРМ начинается только 

тогда, когда эти датчики срабатывают. 

В складском помещении оборудовано место для проведения 

досмотровых операций с использованием рентгенотелевизионной установки 
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HI-SCAN, обеспечивающей процесс осмотра и досмотра груза в короткие 

сроки. 

Рентгенотелевизионная установка HI-SCAN предназначена для 

бесконтактного досмотра содержимого крупногабаритных грузов на 

таможенном посту на предмет выявления взрывчатых веществ и взрывных 

устройств, оружия и боеприпасов, пресечения попыток нелегального провоза 

запрещенных предметов, контрабанды и наркотиков. Установка 

предназначена для эксплуатации в закрытом помещении. 

Таким образом, применение технических средств таможенного 

контроля позволяет сократить продолжительность проверки, осуществлять 

осмотр транспорта, сохранять объект невскрытым и при этом получать 

полную информацию о нем. 

Должностные лица обязаны соблюдать предписания нормативных 

актов, регламентирующих вопросы безопасности и охраны труда, 

санитарных правил, а также положения эксплуатационных документов. 

Комплексное использование технических средств таможенного контроля 

обеспечивает высокую результативность проверок на таможенном посту. 

 

7. Нормативно-правовые акты, регулирующие определение кода 

товаров должностными лицами Стабнинского таможенного поста 

 

К основным нормативно – правовым актам, регулирующим 

определение кода товаров, относятся: 

1. Международная Конвенция о Гармонизированной системе 

описания и кодирования товаров (Заключена в Брюсселе 14.06.1983) (вместе 

с Протоколом от 24.06.1986). 
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2. Соглашение стран СНГ от 03.11.1995 «О единой Товарной 

номенклатуре внешнеэкономической деятельности Содружества 

Независимых Государств». 

3. Таможенный кодекс ЕАЭС. 

4. Решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 295 «О 

документах по техническому ведению единой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Таможенного союза». 

5. Решение Комиссии Таможенного союза от 28.01.2011 № 522 «О 

Положении о порядке применения единой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Таможенного союза при классификации 

товаров». 

6. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 

02.12.2013 № 284 «О Порядке принятия Евразийской экономической 

комиссией решений о классификации отдельных видов товаров». 

7. Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации». 

8. Приказ ФТС России от 18.04.2012 № 760 «Об утверждении 

Административного регламента Федеральной таможенной службы и 

определяемых ею таможенных органов по предоставлению государственной 

услуги по принятию предварительных решений по классификации товаров 

по единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности 

Таможенного союза». 

9. Приказ ФТС России от 23.06.2015 № 1232 «Об утверждении 

форм документов, используемых при принятии решений по классификации 

товара в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном 

или незавершенном виде по единой Товарной номенклатуре 

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, а 

также порядка заполнения решения по классификации товара в несобранном 
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или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном 

виде, ввоз или вывоз которого предполагается различными товарными 

партиями в течение установленного периода времени». 

10. Распоряжение ФТС России от 15.08.2014 № 233-р «О 

классификации по ТН ВЭД ТС отдельных товаров». 

От того, к какому классификационному коду ТН ВЭД ЕАЭС будет 

отнесен товар, зависит ставка ввозной/вывозной таможенной пошлины, а 

соответственно, и размер уплачиваемых таможенных платежей, применение 

к товарам и транспортным средствам нетарифных мер, запретов и 

ограничений. 

Отнесение товара к тому или иному классификационному коду ТН 

ВЭД ЕАЭС зачастую требует наличия специальных технических знаний и 

проведения дополнительных экспертиз, связанных с определением 

технических характеристик товаров, способов его производства и т.д. А 

также точность классификации товаров имеет большое значение и для 

повышения объективности таможенной статистики внешней торговли, 

используемой при выработке таможенной политики государств-членов 

Евразийского экономического союза и принятию конкретных мер по еѐ 

реализации в процессе таможенного оформления и контроля товаров и 

транспортных средств [6]. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

 

В процессе прохождения преддипломной практики на базе 

Стабнинского таможенного поста Смоленской таможни я изучила 

организационную структуру и проанализировала деятельность данного 

поста. 

Для меня было интересно изучить, как организационная структура 

существенно сказывается на реализации таможенным органом своих 

функций, самостоятельно познакомиться с порядком и правилами 

оформления документации, с порядком хранения архивной документации, а 

также я участвовала в различной повседневной работе поста. 

В результате прохождения практики были закреплены пройденные в 

университете теоретические знания, приобретены практические навыки по 

таможенному оформлению и таможенному контролю, а также получены 

ценные практические знания и представления о том, как организована 

деятельность современного, динамично развивающегося таможенного поста. 

На реальном примере я ознакомилась с тем, как происходит управление 

таможенным постом, какие есть структурные подразделения, и каким видом 

деятельности они занимаются. 

Данная практика позволила мне изучить таможенное оформление и 

таможенный контроль товаров и транспортных средств, пересекающих 

таможенную границу, ознакомиться с процедурой таможенного транзита и 

помещения товаров на склад временного хранения. 
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Приложение А 

  

Пример заполнения транзитной декларации 
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